

**KẾ HOẠCH**  
**tuyên truyền tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật**

Thực hiện Kế hoạch số 50-KH/BTGDVTU, ngày 07/5/2026 của ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về tuyên truyền tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước tại địa phương.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; tạo sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân đối với chủ trương hoàn thiện hệ thống pháp luật.

Kịp thời thông tin, phản ánh tiến độ, kết quả triển khai thực hiện tại địa phương; góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

**2. Yêu cầu**

Công tác tuyên truyền phải bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; bảo đảm thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời.

Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở với tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các nền tảng số và thông qua sinh hoạt chi bộ, đoàn thể.

Việc tổ chức thực hiện phải thường xuyên, liên tục, đồng bộ; gắn với công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời phát hiện, định hướng, xử lý thông tin sai lệch.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật**

Tập trung tuyên truyền các văn bản:

- Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Kết luận số 09-KL/TW ngày 10/3/2026 của Bộ Chính trị về hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Nghị quyết số 2092/NQ-UBTVQH15 ngày 03/4/2026 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổng rà soát hệ thống VBQPPL; Quyết định số 05/QĐ-BCĐ ngày 10/4/2026 của Ban Chỉ đạo tổng rà soát hệ thống VBQPPL ban hành Kế hoạch triển khai tổng rà soát hệ thống VBQPPL; Hướng dẫn số 06/HD-BCĐ ngày 22/4/2026 của Ban Chỉ đạo về tổ chức thực hiện tổng rà soát hệ thống VBQPPL.

- Luật ban hành VBQPPL số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 87/2025/QH15 và các nghị định hướng dẫn thi hành, nhất là các quy định về rà soát, tổng rà soát, hệ thống hóa và xử lý VBQPPL.

- Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 20/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai tổng rà soát hệ thống VBQPPL tại thành phố Hải Phòng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan của thành phố.

## **2. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật**

Làm rõ đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng nhằm phát hiện, xử lý các quy định chồng chéo, bất cập, không còn phù hợp thực tiễn; góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật đồng bộ, thống nhất, khả thi.

Tuyên truyền việc cắt giảm thủ tục hành chính, tạo môi trường thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và phục vụ Nhân dân.

Tuyên truyền trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, công chức xã trong việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền; phát huy vai trò giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

Tuyên truyền việc ứng dụng công nghệ số trong rà soát, cập nhật, quản lý dữ liệu pháp luật.

## **3. Tuyên truyền tiến độ, kết quả thực hiện tại địa phương**

Phản ánh tiến độ thực hiện công tác rà soát VBQPPL của địa phương; kết quả rà soát các văn bản thuộc thẩm quyền quản lý, các kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những nội dung không còn phù hợp với quy định hiện hành và tình hình thực tiễn tại cơ sở.

Tuyên truyền việc phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã trong tham gia rà soát, góp ý, phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có tinh thần trách nhiệm, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác tuyên truyền, rà soát và tham gia hoàn thiện hệ thống VBQPPL tại địa phương.

## **4. Tuyên truyền việc tham gia góp ý, giám sát của Nhân dân**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, khuyến khích sự tham gia của Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, đội ngũ trí thức, chuyên gia, nhà khoa học trong việc góp ý, phản biện, đề xuất hoàn thiện hệ thống pháp luật. Thông tin về các kiến nghị, đề xuất sửa

đôi, hoàn thiện pháp luật có chất lượng, có giá trị thực tiễn cao; góp phần nâng cao chất lượng xây dựng và thi hành pháp luật.

- Tăng cường thông tin hai chiều; kịp thời tiếp nhận, tổng hợp, phản ánh ý kiến, kiến nghị; làm rõ việc tiếp thu, giải trình của cơ quan có thẩm quyền.

- Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; góp phần bảo đảm tính công khai, minh bạch, dân chủ trong quá trình rà soát, hoàn thiện pháp luật.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở**

Xây dựng tin, bài tuyên truyền phát trên hệ thống truyền thanh xã và các thôn về mục đích, ý nghĩa, nội dung và tiến độ thực hiện tổng rà soát hệ thống VBQPPL trên địa bàn xã.

Tăng cường thời lượng phát sóng vào các khung giờ phù hợp để Nhân dân dễ tiếp cận; thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kết quả triển khai và các nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người dân.

Lồng ghép tuyên truyền với phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng tuyên truyền các quy định pháp luật liên quan đến đời sống dân sinh, cải cách hành chính và những nội dung được Nhân dân quan tâm.

Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác rà soát, tuyên truyền và chấp hành pháp luật; đồng thời định hướng dư luận, phản bác các thông tin sai lệch liên quan đến công tác tổng rà soát hệ thống VBQPPL.

#### **2. Tuyên truyền trên công/trang thông tin điện tử và mạng xã hội**

Đăng tải các tin, bài, infographic, video ngắn trên trang thông tin điện tử xã, các trang Facebook, Zalo OA của xã, của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội.

Chia sẻ các nội dung tuyên truyền do thành phố và cơ quan chuyên môn cung cấp.

#### **3. Tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể**

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về tổng rà soát hệ thống VBQPPL trong các hội nghị của cấp ủy, chính quyền, sinh hoạt chi bộ, họp thôn, sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã.

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác tổng rà soát hệ thống VBQPPL; phổ biến các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người dân và trách nhiệm trong chấp hành pháp luật tại cơ sở.

Kịp thời thông tin các văn bản chỉ đạo mới, kết quả triển khai thực hiện tại địa phương; vận động Nhân dân tích cực tham gia góp ý, phản ánh những bất cập, khó khăn trong quá trình thực hiện các quy định pháp luật.

Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, bí thư chi bộ, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng trong công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

#### **4. Tuyên truyền trực quan**

Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở xã, nhà văn hóa các thôn, các tuyến đường trung tâm và khu vực đông dân cư nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác tổng rà soát hệ thống VBQPPL.

Nội dung tuyên truyền bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của địa phương; tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu và trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ và Nhân dân trong thực hiện tổng rà soát hệ thống VBQPPL.

Thường xuyên kiểm tra, thay mới các pano, khẩu hiệu, băng rôn đã xuống cấp; bảo đảm hình thức tuyên truyền trực quan đồng bộ, mỹ quan và hiệu quả tuyên truyền trên địa bàn xã.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Xây dựng Đảng**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyên truyền tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã.

- Định hướng nội dung tuyên truyền; theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội liên quan đến công tác tổng rà soát hệ thống VBQPPL; kịp thời tham mưu xử lý những vấn đề phát sinh.

- Phối hợp với UBND xã, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền cho hệ thống truyền thanh cơ sở và các kênh thông tin của địa phương.

- Hướng dẫn các chi bộ trực thuộc lồng ghép nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, hội nghị và các hoạt động tuyên truyền ở cơ sở.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền; định kỳ tổng hợp kết quả, tham mưu báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã theo quy định.

#### **2. Ủy ban nhân dân xã**

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp triển khai công tác tuyên truyền tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã; kịp thời cung cấp thông tin về tiến độ, kết quả rà soát, các nội dung kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản không còn phù hợp.

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh xã tăng cường thời lượng tuyên truyền; thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và kết quả triển khai thực hiện để Nhân dân biết, theo dõi và tham gia giám sát.

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền thông qua hội nghị, họp dân, sinh hoạt cộng đồng và các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chủ động nắm bắt, tổng hợp khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của người dân trong quá trình thực hiện pháp luật; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

### 3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của công tác tổng rà soát hệ thống VBQPPL; vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và tích cực tham gia góp ý hoàn thiện hệ thống pháp luật.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc vận động, phong trào thi đua, các buổi sinh hoạt chi hội, đoàn thể và các hoạt động tại khu dân cư.

Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; kịp thời nắm bắt, tổng hợp ý kiến, kiến nghị, phản ánh của đoàn viên, hội viên và Nhân dân liên quan đến việc thực hiện pháp luật tại cơ sở để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Phối hợp với UBND xã và các ngành liên quan tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật; góp phần tạo sự đồng thuận xã hội trong triển khai thực hiện tổng rà soát hệ thống VBQPPL trên địa bàn xã.

### 4. Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung tổng rà soát hệ thống VBQPPL trong các kỳ sinh hoạt chi bộ; phổ biến đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát, hoàn thiện hệ thống pháp luật.

Vận động cán bộ, đảng viên gương mẫu chấp hành pháp luật, tích cực tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tham gia góp ý, phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các quy định pháp luật tại cơ sở.

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội liên quan đến công tác tổng rà soát hệ thống VBQPPL; kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh, những nội dung Nhân dân quan tâm về Đảng ủy xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Phối hợp với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền tại địa bàn dân cư; góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Ban thường vụ Đảng ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện đạt kết quả cao.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,
- Thường trực Đảng ủy xã,
- Ủy ban nhân dân xã,
- MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội xã,
- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy,
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công (để tuyên truyền),
- Công thông tin điện tử Đảng ủy xã,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Duy Thành**